ilia

coNTRATO N' 075/2019
TOMADA DE PREÇOS N" 004/2019
PROCESSO LtCITATORtO N. 020/2019

70 TERMO ADITIVO AO CONTRATO NO 075/2019 PARA
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
CONTINUAÇÃO E CONCLUSÃO OA CONSTRUÇÃO DE 01
(UMA) UNIOADE.DE EDUCAçAO INFANTIL - TIPO B 22OV DO
PROGRAMA PRO-INFANCIA - METODOLOGIA INOVADORAS,
LOCALIZAOA NA RUA JOSÉ PEREIRA LINS, BAIRRO
MONSENHOR JOÃO INÁCIO, NO MUNICíPIO DE CHÃ
GRANDE, CONFORME TERMO DE COMPROMISSO PAC
6461/2013, E A EMPRESA J R A CONSTRUTORA LTDA, NOS
TERMOS QUE SEGUEiI:

O MUNICíP|O DE CHÃ GRANDE - PE, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ
sob o no. 11,0,49.8061000í -90, situado à Avenida São José, no 10í - Centro - Chã Grande-PE, neste ato
representado pelo Chefe do Poder Executivo Municipal Sr. Diogo Alexandre Gomes Neto, brasileira,
casado, comerciante, inscrito no CPF/MF n" 866.582.714-53, residente à Avenida Vinte de Dezembro, 90 -
Augusto David - Chã Grande - PE, doravante denominado CONTRATANTE, e do oulro ledo, a Empresa J
R A Construtora Ltda, com sede na Rua Projetada Veleiro do Francês, S/No - Quadra B - Lote 21 -
Povoado das Pedras - Marechal Deodoro - AL, inscrita no CNPJ sob o no '19.971.0í010001 -00, neste ato
representada por Procuraçáo pelo Sr. David Alexandre Cerqueira, brasaleira, solteiro, EngenheiÍo Civil,
rnscrito no CREAJAL sob no 020806727-2 e no CPF no 030.826.664-18, resadênte e domiciliado na Rua F, no

298 - Condominio Residencial Recanto dos Contos - Benedito Bentes - Maceió - AL, doravante
denominada CONTRATAOA.

Considerando que, nos termos da Cláusula Primeira do 40 Termo Aditivo, a vigência do referido
tnstrumento se encenará em 22,/07/2022; tendo em vista a Ordem de Serviço datada de 22082019;

Considerando, as informaçôes oriundas do Responsável Técnico, de que, por razôes de força
maior. não foi cumpido o cronograma de execuçâo dos seryigos objeto do Contrato no 0752019, fazendo-
sê necessáía a p rorrogação da vigéncia do contrato em referência;

Considerando, que há previsão legal para a presente prorrogação, nos moldes do aft. 57, §1o da
Lei n" 8.666/93 e Cláusula Quinta do Contrato no 075/2019, as partes celebram o presente TERMO
ADITIVO, que se regerá pêlas c/áusulas e condigôes segu,nfes:

CúUSULA PRIMEIRA - Do oBJETo:

1.1 - O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do contrato no. 075/2019 por maas 07 (sete)
meses, tendo seus eÍeitos a partir de 2210712022, conforme permissivo do art. 57, §1", inc. ll da Lei no

8.666/93, e novo cronograma físico anexo a este aditivo, parte integrante deste instrumento.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICACÃo:

2.1 - Ficam râtificadas es dêmais cláusulas e condiÇÕes do contrato original, no que náo conflitarem com
este instrumento.

3.1 - Conforme disposto no parágrafo único do art. 61 da Lei
publacado na lmprensa Oficial do MunicÍpao, de Íorma res ndo em si a prestaçáo de legitimidade e
valendo contra teÍceiros desde a sua publicação

AV. Sõo José, no l0l. Cenlro, Chõ Gronde-PE, CEP 55.63ó-mO
E.moll ouvidorio@hogÍonde,pe.goy.bÍ |

TeleÍone: 8l 3537- l l/rc | CNPJ: I l.(N9.80ó/m0l -90
Sile www.chogronde.pe.gov,br

cLÁUSULA TERCEIRA - DA PUBLICACÃo:

8.666/93 o presente termo aditivo será

CLÁUSULA QUARTA - DA ELEICÃO DO FORO:

L

Chã Grande
t1t..11.,. 11,U* u

4.1 - Fica eleito o foro da cidade de Gravatá/PE, para diramir qualquer dúvida oriunda da execução deste
instrumento, com renúncia expressa de qualquêr cutro, por mais privilegiado que seja.

4.2 - E, por assim estarem justos e acordados, Íirmam o presente lnstrumento Contratual, em 03 (três) vias,
de igual teor, forma e um só conteúdo legal, na presença das 02 (duas) testemunhas abaixo, que a tudo
assistiram e, cuja leitura do presente, ouviram em voz alta.

Chá Grand PE, 21 de lulho de 2022

"1P
Diosló A xandre Íqundre Gomes N

c IMF 866.582.714-53

co TANTE

ra
J RA CONSTRUTORA LTOA

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

.fu,^ J.&,c?^.no.
r./ôúE,

- {/, ,. ^ -.^i
-

":ãI=+.,:Y65a
22.t\.6a

ÀLo*, GAhf.:ul ar, Cl,ut n-
NOME:

c?Ft01ô. 1*.1t,,( - ZL

Chã Grande
llt' . llt. i+t.t a

\-

a
AV. Sôo José, no l0l, Cenlío, Chô Gronde-PE, CEP 55.ó3ó-000 | Teleíone:81 3537-ll40 ICNPJ: I l.(X9.80ó/Oml -90

E-moil ouvidorlo@chogrondê.pe.gov.br I Sile www.chogronde.pe.gov.br